
Občasník Blatničky
za rok 2019
Vydáno v květnu 2020



- 2 -

Občasník Blatničky 2019

Jubilanti obce

Marie Šimčíková - 80 let

Nejstarší obyvatelé obce

Josef Laga  89 let
Marie Hučíková 89 let
Antonie Šimčíková 88 let

Marie Macková - 80 let

Věra Pomykalová - 80 let Marie Kubicová - 85 let

Smaragdová svatba – manželé Žufánkovi



Občasník Blatničky 2019

- 3 -www.obecblatnicka.cz

Občasník 2019
OBSAH:

Jubilanti obce  .....................................................................................................................2
Slovo starosty  .....................................................................................................................4
5. 1. Tříkrálová sbírka .....................................................................................5
12. 1. Ples farnosti .............................................................................................5
26. 1. 9. ročník koštu zelá ...............................................................................5
3. 2. Na Blažeja svatého ................................................................................6
březen–květen Radosti z oblékání .................................................................................6
březen–květen Keramická dílna .....................................................................................7
6. 4. Ukliďme Česko .......................................................................................7
13. 4. Košt slivovice...........................................................................................8
18. 4.–22. 4. Velikonoce ...............................................................................................8
27. 4. Obecní den ..............................................................................................8
duben–květen Zpevnění polních cest .........................................................................8
24. 5 - 26. 5. Volby do Evropského Parlamentu ...................................................9
1. 6. Dětský den ...............................................................................................9
9. 6. Královničky ........................................................................................... 10
1. 7.–15. 9. Výměna vodovodního potrubí ...................................................... 10
17. 7.–30. 9. Pokládka elektrických kabelů ........................................................ 10
22. 7.–16. 8. Příměstské tábory .............................................................................. 11
16. 8.–18. 8. Hody ........................................................................................................11
14. 9.–15. 9. Návštěva Falkensteinu ...................................................................... 12
17. 9. Dostaveníčko u sv. Ludmily ............................................................ 12
říjen Nový traktor ......................................................................................... 13
17. 10. Posezení se seniory ............................................................................ 13
26. 10.–27. 10. Výlov Závlahové nádrže ................................................................... 13
9. 11. Hubertova jízda .................................................................................. 14
listopad Sázení stromků .................................................................................... 14
prosinec Pergola u KD ......................................................................................... 14
14. 12. Vánoční koledování ........................................................................... 15
28. 12. Košt vína ................................................................................................15
29. 12. Turnaj v pokeru ................................................................................... 15
31. 12. Silvestrovský pochod ........................................................................ 15

Myslivecký spolek Blatnička v roce 2019 ...................................................................... 16
Rybářský spolek Blatnička v roce 2019 .......................................................................... 17
DFS Jasenka a FS Jasani ...................................................................................................... 18
České vánoce v Badenu ...................................................................................................... 19
Přeshraniční spolupráce naší obce ................................................................................. 19
Uzavřena Smlouva o partnerství...................................................................................... 21
Naše budoucnost i minulost v roce 2019 ..................................................................... 22
Pohledy do minulosti ...........................................................................................................22



- 4 -

Občasník Blatničky 2019

Slovo starosty
Čas plyne jako voda, den střídá den 
a než si to uvědomíme rok je za námi. 
Tak jsem končil v minulém občasní-
ku úvodní slovo starosty a dnes je tu 
zase nový Občasník Blatničky, kde je 
zaznamenáno vše podstatné, co se 
v roce 2019 v obci událo.

Vstupujeme společně do májového období, které bude 
letos poněkud jiné, než jsme zvyklí… Jistě jste všichni 
během posledních dvou měsíců s napětím sledovali vý-
voj situace kolem Koronaviru, jak ve světě, tak především 
u nás doma a v nejbližším okolí. Různá omezení s tím spo-
jená ovlivnila životy nás všech. Občasník vychází v době, 
kdy již snad bude lépe a budeme se moci setkávat i když 
omezeně, nebo za určitých podmínek a náš život se vrátí 
zase do normálních kolejí. Přeji Vám ze srdce hlavně zdra-
ví, trpělivost a  sílu, abychom tuto nepříjemnou situaci 
všichni ve zdraví zvládli.

Co se dělo v roce 2019 v obci Blatnička se dovíte v člán-
cích od našeho kronikáře a od vedoucích spolků a zájmo-
vých kroužků, které v obci máme. Na obecním úřadě jsme 
v  první polovině roku úspěšně zvládli dokončit již reali-
zovaný projekt příhraniční spolupráce se slovenskou obcí 
Trstín „ Nezapomeňme s kým jsme vyrůstali „ a s rakous-
kou partnerskou obcí Falkenstein jsme podepsali a zreali-
zovali projekt „ Co utváříme, to předáváme„ Tyto projekty 
byly řádně ukončeny a jsou již schváleny závěrečné zprá-
vy.
Na jaro nám společnost E-on Distribuce s.r.o. oznámi-
la, že vítězný dodavatel stavby Rekonstrukce NN v  části 
u potoka (u kostela) firma Perfect s.r.o. Otrokovice zahájí 
stavební práce přes prázdniny. My jsme si sami provedli 
výběr dodavatele stavby – rekonstrukce VO – vítěz firma 
ZAMONT CZ spol s  r.o. Uherský Ostroh nám tuto stavbu 
provedla za vysoutěženou cenu a  předala ji 31.10 2019. 
Stavba je již od 6. 12. 2019 zkolaudována. Během výstavby 
jsme objednali vícepráce – osvětlení k RD čp. 200, výkopy, 
nové propojení kabelem VO u autobusové zastávky a VO 
u panelové cesty vedle hlavní silnice I. třídy 54. Osvětlení 
kostela novým led halogenem, zásuvky na sloupech VO 
v hrubé a malé uličce, nový přívod pro osvětlení vánoční-
ho stromku u obecního úřadu. S firmou ZAMONT CZ spol. 
s r.o. jsme v prosinci provedli opravu hromosvodu na KD 
v Blatničce.

Koupili jsme nový víceúčelový traktorek DAKR pro seče-
ní a údržbu obce, včetně vlečky, radlice, mulčovače trávy 
a zametacího kartáče se zásobníkem na hrubé nečistoty. 
Sečení vysoké trávy na Žlabské cestě – HC4, Lánské ale-
je, cesty k  vyhlídce nám provedl těžký traktor SÚS JMK 
provoz Veselí nad Moravou, včetně následného zamete-
ní celé cesty HC 4 k Hluku a zhutnění vyspravených cest 

od sochy Sv. Urbana u vyhlídky k loukám na Kobylí hlavě 
a cesty od bývalého JZD a Lánské cesty 20 tunovým vib-
račním válcem. Na podzim jsme provedli přesazení a no-
vou výsadbu 60- ti stromků u cesty směrem k Hluku.

Letos jsme již provedly nové zastřešení vstupu do KD 
v  Blatničce, aby měli účastníci letošních plesů a  příštích 
kulturních akcí bezpečnější vstup, když bude špatné po-
časí. Koncem ledna jsme společně s  agenturou AV (An-
tonín Vrba) uspořádali 10. ročník Koštu o nejlepší kysané 
zelé na Slovácku. Firma Bachan z  Blatnice pod Svatým 
Antonínkem nám dokončila opravu dešťové kanalizace 
na horním konci, která se již na mnoha místech propada-
la. Byla provedena výměna betonových trub za plastové 
a byl zbudován betonový vstupní objekt, který navazuje 
na stávající lesní příkop. Máme již pravomocné územní 
rozhodnutí na stavbu „ Blatnička–ZTI v  lokalitě za koste-
lem“, o  které jsme požádali koncem roku. Byl bych moc 
rád, pokud se nám podaří zrealizovat stavbu přípojky 
vody a kanalizace pro budoucí výstavbu rodinných domů.

Letos koncem února jsme v rámci vypsaných dotací Jiho-
moravským krajem podali pět žádostí: na podporu údržby 
cyklostezky u silnice I 54, na podporu venkovské prodejny 
potravin, na opravu chodníku na horním konci, na opravu 
levého břehu rybníku Kačák a na opravu havarijního sta-
vu dešťové kanalizace v celkové výši dotace 957 tisíc ko-
run. Tyto žádosti jsou již zkontrolované a máme je na kraji 
zapsané. Z důvodu zvýšených nákladů kraje v době koro-
navirové krize jsme obdrželi dopis, že přidělování dotací 
z  rozpočtu JMK je bohužel do září pozastaveno. Opravu 
havarijního stavu dešťové kanalizace máme již hotovou 
a předanou.

Dnes již budujeme nový betonový plot u sběrného místa, 
včetně kójí na třídění odpadu. Měli jsme na realizaci těch-
to prací více nabídek, ale rozhodli jsme se tyto stavební 
práce realizovat svépomocí, našimi živnostníky a občany 
obce.

Děkuji Všem co se na vydání tohoto Občasníku podíleli, 
především autorům článků, kronikáři Miroslavu Hudečko-
vi a především Vám občanům naší krásné obce Blatničky, 
kteří jste se jakýmkoliv způsobem do dění obce zapojili.
Vážení spoluobčané, rád bych připomněl ještě jedno vý-
znamné výročí, které je letos trochu ve stínu aktuálních 
událostí. Je to 75 let od osvobození naší obce a celého ná-
roda od nacistické okupace. Prosím, vzpomeňme alespoň 
v soukromí na oběti druhé světové války a všech totalit-
ních režimů.

Pevné zdraví a co možná nejpříjemnější prožití májových 
dnů Vám přeje

Ing. Antonín Minařík, starosta obce Blatnička



Občasník Blatničky 2019

- 5 -www.obecblatnicka.cz

5. 1. – Tříkrálová sbírka

V sobotu 5. 1. 2019 se vydaly 3 skupiny dětí pod vedením 
Julie Chovancové 24, Kristýny Šimčíkové 2 a Ilony Sečkařo-
vé 196 po obci na Tříkrálovou sbírku 2019. Celkem vybra-
ly 20 910,- Kč. Průměrně přispěl každý občan naší vesnice 
částkou 49,55,- Kč. V děkanátu Veselí n. M. jsme se umístili 
ve štědrosti na 4. místě z 20 obcí.

12. 1. – Ples farnosti
V kulturním domě v Blatnici se 12. 1. 2019 po 17,00 hod. sešli farníci a jejich 
děti na 16. Farním plese. Od 17,00 hod. do 19,00 hod. zde byl nejdříve pro-
gram pro děti. Pak asi 135 hostům k tanci i poslechu až do pozdních nočních 
hodin hrála Dechová hudba Blatnička. Ve 22,30 hod. začalo losování o 130 radostí v tombole, kde první cenou byl tele-
vizor. Vydařený ples měl zisk 68.000,– Kč.

26. 1. – Košt zelá
První mezinárod-
ní a 9. košt zelí se 
konal 26.  1.  2019 
v  prostorách kul-
turního domu Blatnička od 14,00 hod. Na košt přišlo 161 
platících hostů, kteří za vstupné 60,- Kč dostali u vchodu 
tácek, vidličku, tužku a  hlasovací degustační lístek. Pro-
gram zahájil a pak moderoval Antonín Vrba z Velké n. Vel. 
Po úvodním proslovu starosty Antonína Minaříka 192 se 
přítomní pustili do hodnocení 177 vzorků dodaného zelí, 
ze kterých bylo 14 sklenic vyrobených ve Slovenské repub-

Kde je ten právě narozený král Židů?
Viděli jsme na východě jeho hvězdu

a přišli jsme se mu poklonit.
Evang.sv.Matouše 2, 1-2

Bůh nás respektuje, když pracujeme,
ale miluje nás, když tančíme.

Les Blanc

Erteple a zelé, to je naše živobytí celé.
Moravské přísloví



- 6 -

Občasník Blatničky 2019

lice. K degustaci a poslechu hrála Dechová hudba Blatnička. Slavnostní vyhlášení proběhlo po 17. hodině s následují-
cím výsledkem: 1. cenu za 118 bodů získala Marta Šimková z Bílovic, na 2. místě s 99 body se umístil Rostislav Blaha ze 
Starého Města a 3. v pořadí byl Oto Joska z Uherského Brodu.

3. 2. – Obchůzka blažejáků

Za příjemného počasí, se v  neděli 3.  2.  2019 v  10,00 hod. 
od kostela s  písní k  svatému Blažeji na rtech vydali Jakub 
Koňárek 193, Matyáš Minařík 181, Maxim Chovanec 24, Da-
mián Chovanec 24, Kristián Hluší 176 a Radek Sečkář 196 na 
obchůzku vesnicí, která se v České republice snad chodí už 
jen v Blatničce. Na Horním konci se k nim ještě přidal Adam 
Míšek 166. Kluci se rozdělili na 2 skupiny, kdy jedna šla na 
dolní konec a druhá se vydala na východ. Sešli se opět ve 
12,00 hod. v Hospůdce Ve dvorku, kde se osvěžili a rozešli se 
domů na lokšovú polévku.

Radosti z oblékání

27. 3. + 28. 3. Kurs praní a žehlení.
13. 4.  Setkání přátel lidového oděvu + 10. krojový bazar
14. 5.–15. 5. Kurs obsluhy vyšívacího stroje
29. 5.–30. 5. Kurs vázání šátků

Od 20.  8.  2006, kdy bylo na místě bývalé školy otevřeno 
SŠLTŘ (Středisko školy lidové tvořivosti a řemesel) se zde ro-
dáci i přespolní schází především kvůli oděvu. Nejinak tomu 
bylo i 27. 3. + 28. 3. 2019, kdy zde probíhal dvoudenní kurs 
praní a  žehlení krojových součástí. Na kurs přišlo 40 hos-
tů a přátelé z Falkensteinu. V kursu bylo předvedeno nejen 
žehlení krojů, ale také sděleno jak kroje skladovat a správně 
udržovat, aby byly dlouho zachovány pro další generace.
Kdo přišel dopoledne 13.  4.  2019 do Tradic Slovácka, byl 
svědkem ukázky tkaní, malování kraslic, přehlídky vlňáků 
a  moderních oděvů motivovaných lidovým pojetím kro-
je a jeho součástí. Odpoledne proběhla beseda s lidovými 
tvůrci na téma “Využití tradičních krojových součástí v mo-
derním pojetí odívání”. Tak jako v minulých letech se konal 
i  letos místní krojový bleší trh. Bylo zde možno nakoupit, 
prodat, směnit nebo se zeptat na šátky všední či turecké, 

vlňáky, kordulky, boty, klobůky, opasky, štruple, lajble, haleny, třaslavice, fěrtůšky, fěrtochy, šorce, rukávce, jupky a další 
součásti mužského nebo ženského kroje.
Na květnovém dvoudenním kursu obsluhy vyšívacího stroje se zájemci seznámili s rozpoznáváním ornamentiky jednot-
livých oblastí spojený se seminářem “Ornamenty a styly dle okolních regionů”. Konec května byl věnován dvoudennímu 
kursu vázání šátků a výrobě čepení. Na závěr školení se konala přehlídka šátků jednotlivých regionů a jejich správné použití. 

My ubozí žáci, chytří jak zajíci, do školy chodíme,
tam se učíme Pána Boha chváliti a rodiče ctíti,

bližších milovati, starý zvyk neponechati.
Nápěv blažejáků ze Slovenska

Šaty dělají člověka.
Nazí lidé mají malý

nebo žádný vliv na společnost.
Mark Twain



Občasník Blatničky 2019

- 7 -www.obecblatnicka.cz

Keramická dílna
Již třetím rokem mají děti i dospělí z Blatničky a blízkého okolí možnost navštěvovat místní keramický kroužek. Krou-
žek je rozdělen na čtyři skupinky a chodí do něj celkem 19 dětí a 13 dospělých. Scházíme se každou středu v prostorách 
budovy Tradice Slovácka. V loňském roce také proběhla zážitková dílna s přednáškou „OD HLÍNY K HRNEČKU“ v rámci 
projektu FMP INTERREG V-A Rakousko – Česká republika, Blatnička – Falkenstein. Každý kdo měl chuť tvořit a vyzdobit 
si tak svoji domácnost vlastním, originálním výrobkem, mohl přijít a při voňavé kávičce, pohárku vína a výborném 
občerstvení, popustit uzdu své fantazii a zabořit své ruce do hlíny. Práce s hlínou je velice uklidňující, člověk na chvíli 
zapomene na své starosti a soustředí se jen na svoji tvorbu. Děti i dospělí se do kroužku těší, s radostí a pílí vytváří 
krásné keramické výrobky, doplňky na Velikonoce, Vánoce, pro maminky nebo jen tak pro radost dle svých nápadů 
a rozvíjí tak svoji zručnost, fantazii a kreativitu. Pro mě je pak největší radostí, odměnou a potěšením, když vidím jejich 
rozzářená očička a úsměv na tváři, s jakým si své výrobky odnáší domů. Děkujeme obci za možnost a podporu fungo-
vání kroužku.

Veronika Jemelíková

6. 4.  – Ukliďme Česko

Také letos se sešlo 30 statečných, kterým 
není lhostejná příroda kolem Blatničky. Jed-
na skupina se vydala na severozápad od 
obce a ta druhá zase na jih. Sbírali, co občané 
kdysi nutně potřebovali a pak zase pro změ-
nu nutně nepotřebovali. Většinou brigádníci 
nasbírali již méně krásnou umělou hmotu, 
kterou přivezli do sběrného místa pod vesni-
cí, kterému se kdysi dávno mezi našimi před-
ky říkalo “Na Františku”, jelikož zde stávalo 
znamení svatého Františka. S pocitem dobře 
vykonané práce se všichni praktičtí i  teore-
tičtí ochránci přírody sešli na rybářské baště 
u  Kačáku, kde na ně čekaly uzené klobásy 
a trampská cigára.

Pokud žiješ v souladu s přírodou,
nikdy nebudeš chudý.

Pokud žiješ podle mínění lidí,
nikdy nebudeš bohatý.

Seneca



- 8 -

Občasník Blatničky 2019

13. 4. – Košt slivovice
Kdo měl jako vstupné 0,5 litru slivovice, 
mohl přijít 13. 4. 2019 v 18,00 hod. do Hos-
půdky Ve dvorku na 7. místní košt slivovice 
s  ovarem. V  náročném dvojboji několika 
výrobků domácí zabijačky bylo degusto-
váno 26 vzorků zdejších destilátů. Zlatou 

medaili získal s 25 body Miroslav Maňák 112, stříbro s 22 body si odnesl 
Antonín Marek ml. 91 a pěkné 3. místo s 20 body získal Karel Hluší 176.

18. 4.–22. 4. – Velikonoce
Největší svátky v  roce se v  Blatničce sla-
ví pravidelně. Letos však byly výjimečné 
v tom, že když odletěly z naší věže kostela 
všechny 3 zvony do Říma, tak po 3 letech 
zase chodili po dědině kluci, kteří nahradi-
li zvonění. S tragačem chodil Maxim Cho-
vanec 24, vrkačem byl Brian Tomaštík 53 
a všechny klepáče světa zastupoval Dami-

án Chovanec 24. Dokonce jsem na tyto Velikonoce v Blatničce viděl místní 
staré i mladé chlapy v krojích, což v minulých letech bylo nemožné.
 

27. 4. – Obecní den
Už 20. Obecní den v Blatničce se konal v sobotu 27. 4. 2019 od 18,00 
hod. v KD. Za účasti partnerské obce Trstín zde probíhal košt nejen 
místního vína, ale i produktů vinařů z okolí. Vstupné za 200,– Kč si 
zakoupilo 89 přítomných a při tom dostali skleničku s logem obce 
a katalog vystavených vín. K poslechu i pohybu hrála cimbálová mu-

zika Falešnica a večer zpříjemnil domácí folklorní soubor Jasani.

Duben + květen – Zpevnění polních cest
Již jen málo místních občanů si ještě pamatuje na dražbu trávy kolem polních 
cest, kterou sklízeli hospodáři pro své krávy, býky nebo králíky. Za suchého počasí 
se denně zelená píce dopravovala domů dobře, ale při deštivém počasí se na pol-

Slivovice, hruškovice,
vínovice a ovar křenový.

To jsou naši kluci
v hospůdce dobře schovaní.

Šlahám, šlahám tetičku,
dostanu vína skleničku.

Nedáte-li skleničku,
dejte sladkou hubičku.

Anebo radši obojí,
ať vás to moc nebolí!

Ve městě sice vidíš hodně, zato na vesnici nejen,
že slyšíš více, ale pokud nevíš, co děláš,

tak to zaručeně lépe než ty, ví tvůj soused.

U pohodlné a vydlážděné cesty
nerostou žádné květiny.

V. van Gogh



Občasník Blatničky 2019

- 9 -www.obecblatnicka.cz

ní cesty nedalo dojet a bez problémů byli jen sekáči, kteří si koupili trávu na pan-
gétu u státní betonové silnice E-54 v hospodě u pana Kalabuse z Boršic. To se vše 
změnilo letos v dubnu, kdy obecní úřad zdarma zpevnil Vrchovou cestu naveze-
ním drceného střešního recyklátu (staré skřidlice) od firmy Přibyl S-R, s.r.o. Veselí 
n. M. a v květnu pak na Lánskou cestu ke Kobylici nechal navozit tentýž materiál.

24. 5.–26. 5. – Volby do Evropského Parlamentu
Na volby bylo v naší obci do seznamu zapsáno 352 voličů. 
K volbám se dostavilo 123 voličů, což činí 34,94 % s následujícím výsledkem:

1. KDU – ČSL 26 hlasů 21,13 %
2. ANO 2011 24 hlasů  19,51 %
3. Koalice STAN + TOP 09 21 hlasů  17,07 %
4. SPD – T. Okamura 18 hlasů  14,63 %
5. ODS 9 hlasů  7,31 %
6. KSČM 8 hlasů  6,50 %
7. Piráti 5 hlasů  4,06 %
8. - 9. ČSSD 2 hlasy  1,62 %
 SPR – republikáni M. Sládka 2 hlasy 1,62 %
10. - 17. Strana nezávislosti ČR 1 hlas  0,81 %
 Cesta odpovědné společnosti 1 hlas 0,81 %
 ANO, vytrollíme EP 1 hlas 0,81 %
 Koalice DSSS + NF 1 hlas 0,81 %
 Koalice Rozumní + ND 1 hlas 0,81 %
 Moravské zemské hnutí 1 hlas 0,81 %
 Koalice Svobodní + RČ 1 hlas 0,81 %
 Koalice Soukromníci + NEZ 1 hlas 0,81 %

1. 6.  – Dětský den
 
Obec Blatnička ve 
spolupráci s  mys-
liveckým spolkem 
a  místní rybářskou 
skupinou uspořá-
dali v sobotu 1. 6. 2019 v 10,00 hod. pro naši mladou ge-
neraci na místním rybníku Kačák Dětský den. Na mladé, 
kterých přišlo 45, čekal pestrý zábavný program, různé hry 
a soutěže. Vstup zdarma, na občerstvení se podával zvě-
řinový guláš, teplé špekáčky, uzená cigára a k  tomu alko 
i  nealko. Soudnou stolici kolem dětí tvořilo 60 spokoje-
ných dospělých sedící v krásném prostředí v rybářské baš-
tě a kolem rybníka.

Kdyby měly volby nějaký smysl,
nenechali by nás volit.

 Mark Twain

Leží-li ti na srdci blaho tvých dětí,
nech je zakusit trochu zimy a hladu.

 Čínské přísloví



- 10 -

Občasník Blatničky 2019

9. 6.  – Královničky

Tak jako každý rok i letos již po dvacáté se 9. 6. 2019 
na Svatodušní svátky vydaly v 10,30 hod. od kostela 
po dědině královničky. Pod vedením královny Vero-
niky Hruškové 160 zpívaly společně až do 12,30 hod. 
Na obchůzce ji doprovázely královničky: Natálie Do-
hnalová – Los Angeles USA (Šuránková 95), Karolína 
Hluší 176, Dominika Chovancová 50, Kristýna Cho-
vancová 50, Julie Pančíková 114. Amálie Sekařová 
196 a Natálie Sečkařová 196.

1. 7.–15. 9. – Výměna vodovodního potrubí

Od července do října bylo od Sedlářového kříže přes 
Dolinu a Mezku až k vodojemu pokládáno nové mod-
ré plastové vodovodní potrubí. Staré litinové potrubí 
položené v roce 1956 již 2 roky propouštělo na Mezce 
pitnou vodu, která se rozlévala na Dolině a místo su-
chých hrdel občanů zvlažovala polní kultury na honu 
Dolina. Výměnu potrubí prováděly Vodovody a kana-
lizace Hodonín, které provozují vodovod i ČOV v obci.

17. 7.–30. 9. – Pokládka elektrických kabelů
V Hrubé uličce u č. p. 8 se začalo v červenci s pokládkou elektrického 
vedení do země. Firma E-on Distribuce s.r.o. jako vítěz stavby “Rekon-
strukce NN” v Blatničce za 6 500 000,– Kč si k provedení těchto prací 

najala firmu Perfect, spol. s r.o. - Otrokovice. Výkopy pro nové 
přívody byly provedeny na obou stranách ulice. Od č. p. 1 se 
pokračovalo v natahování kabelů po č. p. 158 a do Malé uličky 
po č. p. 65. Od č. p. 88 se kopalo u domů až na začátek Horní-
ho konce po č. p. 77. Po položení nových kabelů byl el. proud 
zaveden přes nové skříňky s pojistkami do elektroměrů v do-
mech. Dráty el. vedení, které byly v naší obci zapojeny do el. 
sítě 19. 4. 1939, byly i s konzolami na domech zrušeny spolu 
se starými skříňkami na pojistky ve zdivu domů. Při těchto 
pracích byla obecním úřadem provedena také rekonstrukce 
veřejného osvětlení. Osvětlení provedla firma ZAMONT CZ 
spol s.r.o. Uh. Brod za 1,891.732,– Kč, která tuto zakázku pro-
vedla do 31. 10. 2019.

Šohajova mladá žena šla do lesa hrabat sena.
Větr jí ho rozfukuje, ona za ním poskakuje.

Větře, větře, nech mně sena, bude mně ho věru třeba.
 Z obchůzky královniček v Troubsku

Voda používá-li se v mírných dávkách,
nemůže nikdy nikomu škodit.

 Mark Twain

Byl to ten slavný den, kdy k nám byl zaveden
elektrický proud, střídavý, střídavý…



Občasník Blatničky 2019

- 11 -www.obecblatnicka.cz

Příměstské tábory

22. 7.–26. 7. Otvírání studánek
12. 8.–16. 8. Záhady s.r.o.

Kdysi dávno, pradávno děti pomáhaly rodičům na dvoře nebo na poli, ale sou-
časná doba je jiná. Ve dnech 22. 7.–26. 7. 2019 a 12. 8.–16. 8. 2019 uspořádal DDM Pastelka Uherský Ostroh v Blatničce 
na kulturním domě 2 příměstské tábory. Za cenu 1.300,- Kč mohli rodiče svěřit ráno od 7,00 hod. do 16,00 hod. svou 
malou budoucnost ve stáří nad 8 let do rukou specialistů. Každý z nás má v sobě ukryto hodně studánek, o některých 
ví, ale jiné teprve čekají na objevení. Proto se děti vydávaly každé ráno do krajiny kolem Blatničky tyto prameny najít 
a otevřít. Cesty k jejich nalezení jsou však těžké a záhadné jako ježek v hlavolamu. Proto se je mládež pomocí indicií 
a znamení pokoušela nalézt i na místech, kde lišky a bažanti dávají dobrou noc.

16. 8.–18. 8. – Hody
Po šesti letech 
se k  hodům před 
obecním úřadem 
zase postavila 
malá májka a  po 
sedmi letech se nekonal tradič-
ní místní fotbalový turnaj. V  pá-
tek 16.  8.  2019 byla od 20:00 hod. 
hodová zábava na tanečním kole 
u sklepa, kde hrál FOCUS rock Zlín. 
Do 21 hod. využilo 84 účastníku 
vstup zdarma a  další stovka přišla 

už za vstupné 100,- Kč, svěřil jeden z pořadatelů Štěpán Maňák.
V sobotu se začínalo na tanečním kole u sklepa v 16:30 hod. s dobrovolným vstupným 
a následujícím odpoledním programem. Počasí nám přálo, program byl nachystaný, 
bufet zásobený, avšak diváků přišlo poskrovnu. Program byl opravdu bohatý, doslova 
mezinárodní. Na hodech 2019 jsme se představili s novým pásmem dolněmčanských. 
Naše děti celý program zahájily krásným pásmem „Otlúkaj sa píšťaličko“ za doprovo-
du Věrky Ondrůškové. Po našich dětech se představil dětský soubor Javorinka ze Slo-
venska, který svým pásmem upoutal pozornost nejen všech diváků, ale i přihlížejících 

Dítě, narozené za dne, se podobá otci,
dítě narozené v noci se podobá matce.
 Japonské přísloví

Velké sláva, pěkné hody, ani piva, ani vody.
Páni dobře hodovali, nám ale nic nedali.

Za tu slávu děkujeme, příště k hodám nepůjdeme.



- 12 -

Občasník Blatničky 2019

účinkujících. Druhou polovinu programu už zajistili dospělí tanečníci. Po místních Jasanoch, kterým hrála CM Falešnica 
přímo pod nohy a tím je dovedla k maximálnímu výkonu, přišli na parket tanečníci Retro Veličky z Velké nad Veličkou. 
Předvedli se se svými místními tanci z rodného Horňácka a nádherným zpěvem Martina Prachaře. Poslední host, který 
se na hodech představil, byl soubor Okluky z Hluku. Tanečníci nám zatancovali svou Hluckou sedláckou a figurální 
tanec. Hlučané nám taky předvedli, že se dá v nouzi tančit i na playback, když není po ruce muzika. Po ukončení pro-
gramu následovala beseda u cimbálu za doprovodu CM Falešnica.
Na hodovou neděli jsme byli od 10:00 hod. pozváni obsluhujícím personálem na míchané nápoje a gyros na grilu do 
Hospůdky Ve dvorku.

14. 9.–15. 9. – Návštěva Falkensteinu
Tak jako kdysi někteří 
naši předkové, také my 
jsme se vydali na sobo-
tu a  neděli do Dolních 

Rakús. Nejeli jsme tam však nyní na pletí řepy nebo její 
sklizeň, ani na žňa, ale na oslavu. V sobotu jsme nasedli 
do autobusu a  pohodlně cestovali do partnerské obce 
Falkenstein, kde probíhaly slavnosti Víno-Umění-Kultura. 
Ve Sklepní uličce nás čekalo víno, burčák s  pochoutka-
mi, umělci, živá hudba a tradiční řemesla. Také my jsme 
k oslavě v zemi německé přispěli svou troškou do mlýna 
a spokojeně se vrátili v neděli domů.

17. 9. – Dostaveníčko u sv. Ludmily

U příležitosti svátku sv. Ludmily pozval Vašek Hučík všech-
ny občany Blatničky na posezení s  pohoštěním. Sraz byl 

u postavené sv. Ludmi-
ly na kopci za kostelem 
u  cyklostezky směrem 
na Hluk. Na toto setká-
ní od 16:00 hod. přišlo 
asi 15 občanů, kterým 
bylo zdarma podáváno jídlo: vepřový řízek se salátem, vdolečky, zákusky, bonbony, 
káva, minerálka, kofola, víno a burčák. Osm Ludmil, které přišly, dostaly navíc nejen 
karafiát a čokoládu, ale i hubičku. Ostatních šest Ludmil, které nepřišly, nemusí li-
tovat, snad už jim bude zdraví více přát a na besedu, která letos bude opět den po 
svátku Ludmily ve čtvrtek 17. září, jistě přijdou rády mezi nás. „Beseda není jen pro 
naše Ludmily, ale pro všechny lidi z celého světa“. Jak bude uvedeno na pozvánce 
od Václava Hučíka.

Václav Hučík

Jen krátká návštěva potěší.
V. Komárek

První křesťanská česká kněžno, 
svatým Metodějem pokřtěná, 

vévody Bořivoje manželko bohabojná, 
svatá Ludmilo, oroduj za nás.



Občasník Blatničky 2019

- 13 -www.obecblatnicka.cz

Nový traktor

Obec zakoupila tento rok nový víceúčelový traktorek zn. DAKR pro sečení 
a údržbu v obci. Za tento nový stroj zaplatila 203.134,– Kč včetně vlečky, 
radlice, mulčovače trávy a zametacího kartáče na komunikace.

17. 10. – Posezení se seniory
Ve čtvrtek 17. 10. 2019 
přišlo v  15,00 hod.  
v KD celkem 64 dříve 
narozených občanů ze 
108 žijících seniorů v Blatničce. Po přivítání přítomných 
starostou Ing. Antonínem Minaříkem 192 nás přednáše-
jící lektorka RNDr. Hana Dvořáková provázela hlavním 
programem odpoledního posezení. Po dobu 93 minut se 
totiž promítal pro všechny přítomné film “U svatého An-
toníčka” z  roku 1933, který natočil Svatopluk Innemann 
s Hanou Vítovou v hlavní roli. Po filmu pokračovala volná 
zábava u vína, koláčků a zákusků až do 23,00 hod.

26. 10.–27. 10. – Výlov Závlahové nádrže
Na tradiční rybářské slavnosti na Loskách jsme šli především v sobotu 26. 10. 2019. 
Tak jako každý rok, tak i letos tu bylo mnoho stánků, hodně lidí a velmi pěkná podí-
vaná. Hladoví a mlsní návštěvníci si mohli po vystání dlouhé fronty dát rybí polévku 
(40,– Kč), kapra po mlynářsku (90,– Kč), kapra na zelenině (90,– Kč), kapra smaženého 
(45,– Kč) nebo sekaný rybí řízek (65,– Kč). Vylovenou rybu bylo možno zakoupit bez 
velké fronty v nabídce za 1 kg živé váhy: kapr – 80,- Kč, amur – 85,- Kč a lín – 120,- Kč. 
Pro děti mimo velmi potřebných věcí u stánkařů byl zájem o skákací hrad, jízdu na koních i tradiční kolo štěstí s vodníky.

My máme parní stroj, úžasné síly zdroj
a že náš je nja ta tá…

Mládí nekoupíš – stáří neprodáš.
Ruské přísloví

Ryby bez soli a děti bez rodičů
se rychle kazí.

 Tamilské přísloví



- 14 -

Občasník Blatničky 2019

9. 11. – Hubertova jízda
Kdo přišel v  sobotu 
9.  11.  2019 v  10,30 hod. 
k  vinotéce VÍNO HRUŠKA 
143, nelitoval. Pro milovní-

ky koní, byla přichystána podívaná i příjemné pohoštění. Každý 
příchozí dostal v tento den dřevěný upomínkový dárek s hlavou 
koně jako vzpomínku na 3. ročník Hubertovy jízdy v Blatničce, 
který organizují manželé Hruškovi 94. Hosté, kterých přišlo 25, 
byli přivítáni svatomartinským vínem, chlebem se sádlem, dále 
i chlebem s paštikou a cibulí. K vínu byly občanům nabídnu-
ty svatební koláčky, závin makový i  závin ořechový. Po halali 
hornisty se vydalo 8 koní s  jezdkyněmi k  boží muce svatého 
Urbana a na vyhlídku pod Vinohrádky, kde bylo pro účastníky 
3. Hubertovy jízdy přichystáno malé občerstvení se svařeným 
vínem. Deset zájemců od vinotéky, kteří se chtěli podívat z vy-
hlídky na Blatničku, bylo vyvezeno pod bývalý Hapkův sad na 
vlečce. Pro pozvané hosty bylo v 17,00 hod. připraveno na skle-
pě s  č. p. 183 Svatomartinské menu s  ochutnávkou mladých 
vín.

Listopad - Sázení stromků
Také letos jsme sázeli malé stromky pro potomky, jimž budou naše jména 
v budoucnosti zcela lhostejná. V Bojkovicích bylo v listopadu nakoupeno 45 
kusů sazenic dřevin za 9.700,– Kč.
Na konci Žlabské cesty (nově HC – 4) u samé hranice s k.ú. Hluk mezi asfalto-
vou cestou a vodotečí byly vysazeny sazenice: jabloň (James Grieve), jabloň 

(Průsvitné letní), hrušeň (Krvavka), hrušeň (Nagevicova), dub, oskeruše, hrušeň (Muškatelka), hrušeň (Ječmenka), 
jabloň (Borovinka) a 4 vrby. Celkem bylo na této par. č. 2983 – ostrůvek vysázeno 14 sazenic. Na druhé straně – od pole 
byly vysazeny dřeviny: dub, jabloň (Panenské české), jeřáb muk, jeřáb břek a 5 ks švestky (Durancie). Na k. ú. Louka byla 
nasazena 1 oskeruše a “Pod dráty” 5 Durancií, 5 švestek (Gabrovská) a 5 špendlíků žlutých. Posledních 6 hrušní odrůd 
Boscova, 2 hrušní Muškatelka, Solanka, Solnohradka a Trévouská byly rozsázeny po obci. U kapličky podél cyklostezky 
byly nasazeny sazenice broskví, tomelu a jujuby.

Prosinec - Pergola u KD
Na podzim zastupitelstvo obce rozhodlo o postavení přístřešku u KD. Stavbu provedla firma Tesařství Chabiča. Věříme, 
že pergolu ocení návštěvníci různých kulturních akcí.

Jedině kůň ti dokáže dát pocit,
že letíš, i když nemáš křídla. 

 Denss.

Když jdu podél stromů, tak je slyším, 
jak si mezi sebou povídají.

Nerozumím jim, ale je to má vina.
 Jean Millet



Občasník Blatničky 2019

- 15 -www.obecblatnicka.cz

14. 12. – Vánoční koledování

Příznivce dětského folklóru pozval 
zdejší Dětský folklorní soubor (DFS) 
JASENKA ve spolupráci s obcí Blatnič-
ka na tradiční VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ. 
Akce se konala v sobotu v Blatničce na 
KD od 16,00 hod. V  pěkném progra-
mu vystoupily soubory DFS Jasenka 
z  Blatničky, DFS Vavřínek z  Blatnice, 
ŠDFS Kamejka starší z Hroznové Lho-
ty, ŽS Tetky z Uh. Ostrohu, FS Svodnica 
z Blatnice a ČM ZUŠ Dolní Němčí.

28. 12. – Košt vína
Zatímco v 2. polovině 19. století si lid český postavil v Praze SÁM SOBĚ Zlatou kapličku, tak 
si občané Blatničky, kterou spisovatel Otakar Bystřina při vysedávání ve zdejší hospodě na 
č. p. 73 nazval dědinou uprostřed světa a pokroku, uspořádali v sobotu 28. 12. sami sobě 
v Hospůdce 19. košt vína. Od 18,00 hod. zde 15 fundovaných místních degustátorů hod-
notilo 37 SAMI SOBĚ přinesených vzorků vína z perimetru Závaliska až Nový Jižní Wales 
v Austrálii. Vína závěrem vyhodnotili znalí sommeliéři většinou jako moky vábné s  lahodnou kyselinkou a sladkým 
cukerným ocáskem. Ve 22,00 hod. se vinařská jury s vůní tropického ovoce na jazyku rozešla ke svým domovům s ra-
dostným očekáváním nového roku 2020, jelikož stará pranostika praví: Pokud připadne Nový rok na středu, tak je sice 
málo medu, ale zato je hodně vína.

29. 12. – Turnaj v pokeru
Před mnoha lety za časů “budování světlých zítřků” se v hospodě U Maňá-
ka na č. p. 73 mimo mariáše, šestašedesáti, preference, taroků, prší a ko-
manda hrálo tajně také oko. Nová doba si žádá nové činy a tak se nově 
v Blatničce hraje také poker. V neděli 29. 12. 2019 se v Hospůdce ve Dvor-
ku hrál 10. turnaj v pokeru. Napínavý souboj 16 hráčů skončil ve 22,00 
hod. Po domluvě byli dva vítězové tohoto turnaje: Martin Pavka z Kněždubu a Štěpán Maňák

31. 12. – 6. Silvestrovský pochod
Ve 13,30 hod. se vydali občané od kulturního domu na výšlap k Vinohrád-
kům. Sraz pochodujících poutníků byl Na vyhlídce, kde byli dospělci při-
vítáni svařeným červeným vínem a mládež čajem od firmy VÍNO HRUŠKA 
143. Pro 130 výletníků zde rodina Markova podávala chlebíčky, Václav 
Hučík 108 nabízel bramboráky a  menu zpestřila rodina Hruškova chle-

Koleda, koleda babičko, 
dejte oříšek nebo jablíčko,

nedáte-li oříšek, 
provrtáme vám kožíšek.

Kam přichází víno, 
tam odchází tajemství.

Arménské přísloví

Za nepříznivého počasí se dají dělat 2 věci
a já karty nehraju.

 George Sand

I za slunného léta je zde zvláštní stín, 
jak v starém obraze, jenž u nás doma visí,
proč cítil jsem tu vonět kopr, česnek, kmín.

I za slunného léta je zde zvláštní stín, 
jak v jedné zahradě, kam chodíval jsem kdysi.
 Vítězslav Nezval



- 16 -

Občasník Blatničky 2019

bem se škvarkovou pomazánkou i špekáčky pro děti na opékání. Po společném fotografování se přítomní a spokojení 
návštěvníci vydali v 15,00 hod. do svých domovů očekávat Nový rok.

Myslivecký spolek Blatnička v roce 2019
Všichni členové mysliveckého spolku pravidelně po celou 
zimu přikrmují zvěř v  přidělených zásypech a  krmelcích 
v  naší honitbě. Zvěři je podstrojeno desítkami metráků 
řepy, vhodných obilovin a v neposlední řadě kvalitním se-
nem.
V  měsíci únoru tradičně pořádáme myslivecký ples, kde 
není nouze o zvěřinové speciality, bohatou tombolu a pří-
jemnou atmosféru, o kterou se stará dechová hudba Blat-
nička. Dopoledne před plesem je pro širokou veřejnost při-
praven k prodeji zvěřinový guláš, který nám doslova mizí 
pod rukama.
Koncem března jsme v hojném počtu navštívili dvě okres-
ní výstavy trofejí, kde jsme mohli porovnat odlov zvěře na 
Uherskohradišťsku a Hodonínsku za myslivecký rok 2018 
- 2019.
Jarní měsíce jsme využili převážně k brigádnické činnosti. Nejvíce času a úsilí nám zabralo odstranění oplocení arbo-
reta u zastávky a dalších dvou oplocenek v obecních lesích. Další brigády byly soustředěny na myslivecká zařízení, 
jmenovitě na stavbu posedu na Bernátkové cestě a opravu zázemí určeného k odchovu kachen divokých.

První víkend v dubnu naši členové společně s rybáři a dobro-
volníky z Blatničky vyrazili do přírody uklízet odpadky v rám-
ci akce Ukliďme Česko. Této akce se zúčastnily také místní 
děti, které si tento den náramně užily. Akce byla završena 
opékáním špekáčků na Kačáku. Od května nám začíná polo-
divoký chov kachen. V červnu se náš spolek spolupodílel na 
pořádání Dětského dne na Kačáku.
Oblíbenou akcí pro naše myslivce bývají prestižní střelby 
na asfaltové holuby na střelnici v  sousedním Hluku, které 
v  červnu ovládl tehdy nejstarší člen spolku pan Bohuslav 
Maša. Do Hluku se také v červnu vydala parta kuchařů z na-
šeho spolku, kde v nabité konkurenci ve vaření guláše vybo-
jovali krásné druhé místo z jedenácti týmů.



Občasník Blatničky 2019

- 17 -www.obecblatnicka.cz

Celé léto mají myslivci na starosti odchov divokých kachen 
a zároveň si nadělají zásoby sena na zimní období. Zářím 
začíná hlavní lovecká sezona. Stavy drobné zvěře byly 
lepší než předešlé roky nejspíše hlavně díky hrabošům, 
kteří jsou snadnější kořistí pro dravé ptáky a  predátory. 
Náš spolek v daném roce pořádal tři hony na kachny di-
voké a dva hony na zajíce. Zaječí hony s poslední lečí byly 
zaslouženou odměnou za celoroční práci členů ve spolku.
Začátkem měsíce září nás bohužel náhle opustil náš dlou-
holetý člen pan Bohuslav Maša. ’’Bohuš’’ byl neodmyslitel-
nou součástí našeho spolku. I přes vyšší věk se pravidelně 
účastnil spousty akcí pořádaných myslivci. Za svůj život 
toho po stránce brigádnické a kulturní udělal pro mysli-
vost v  Blatničce opravdu hodně, za což mu upřímně na 
dálku děkujeme. Myslivostí žil tělem i duší, rádi na něj bu-
dou vzpomínat nejen myslivci z Blatničky, ale i z širokého 
okolí.
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem členům a  čekatelům mysliveckého spolku Blatnička za celoroční práci ve 
spolku a popřát jim pevné zdraví do dalších let.

Co Bůh stvořil to cti a opatruj, to myslivče první zákon tvůj.
Výbor MS Blatnička

Rybářský spolek Blatnička v roce 2019
V  loňském roce proběhla v  naší skupině změna. Skončil 
starý výbor a členská základna si zvolila nový výbor. Tím-
to bych chtěl starému výboru poděkovat za 25 let práce 
a činnosti rybářské skupiny. Vážíme si jejich úsilí a toho, co 
pro místní spolek udělali. Za všechny -Děkujeme-

2. 3. 2019 jsme pořádali Rybářský ples. Nachystali jsme 4 ry-
bářské speciality, 1 nerybí jídlo a smetanový dezert s jaho-
dami. Podařilo se nám vytvořit krásnou a hodnotnou tom-
bolu celkem 185 cen. Losovalo se 22 cen, z toho 1 cena byl 
velký sumec a další ceny byly v přímých výhrách. K poslechu 
nám hrála hudební skupina Jagr band, Víno dodalo místní 
vinařství Marcela Minaříková. Všichni byli spokojeni, akce se 
zdařila a doufám, že v tom budeme úspěšně pokračovat.

Na výroční schůzi jsme si dali 2 cíle. Opravit dvoje dveře a postavit novou udírnu. K tomu samozřejmě patří každoroční 
úklid kolem vody a sečení trávy. V dubnu jsme opravili dveře, naše stoly a postavili jsme přístřešek mezi búdama.

MRS Blatnička uspořádala v sobotu 18. 5. 2019 tradiční ry-
bářské závody pro děti a dospělé. Startovné pro dospělé 
bylo 200,- Kč, děti měly startovné zdarma. Zahájení bylo 
v  šest hodin ráno, ukončení v  jednu hodinu odpoledne. 
Dospělých lovilo 30 rybářů, dětí bylo 38 chytajících. K ob-
čerstvení byla gulášová polévka, dále byla grilovaná cigára 
a z ryb grilovaný pstruh, grilovaný amur a jako třešnička, 
uzené filety z  kapra. Děti měly samozřejmě občerstve-
ní zdarma. MRS, z.s. pobočný spolek Veselí nad Moravou 
věnoval na závody hodnotné ceny. Vyhlášení proběhlo 
v 13. 20. hodin.



- 18 -

Občasník Blatničky 2019

V kategorii dětí:
1. místo Amálie Sečkařová kapr 66 cm
2. místo Filip Zlomek kapr 62 cm
3. místo Lenka Kučerová kapr 61 cm

V kategorii dospělých:
1. místo David Křižan kapr 62,5 cm
2. místo Michal Stodolák kapr 61 cm
3. místo Libor Jurásek kapr 58 cm

Zvláštní ceny získali Radek Sečkař za 33cm pstruha a Ka-
mila Marková za 27cm lína.

Obec Blatnička ve spolupráci s  mysliveckým spolkem 
a  MRS Blatnička uspořádala 1.  6.  2019 od 10.00 hod. na 
Kačáku Dětský den. Přišlo 45 dětí, Spolky vytvořily kolem 
rybníka stanoviště, které děti obcházely a plnily úkoly. Do-
stávaly zde razítka na karty za každý splněný úkol. Pak byl pro ně nachystán zábavný a pestrý program. Vstupné a ob-
čerstvení bylo zdarma, myslivci podávali zvěřinový guláš, rybáři špekáčky, cigára a grilované pstruhy. Přišlo se podívat 
70 dospělých, kteří seděli kolem naší bašty a rybníka.

V červenci jsme začali se stavbou nové udírny: No, co k tomu dodat, práce těžká, ve volných chvílích, po odpoledních, 
za neúprosného horka, ale vytrvali jsme. Myslím, že nová udírna se nám povedla, je krásná a hlavně, dobře funguje. Co 
jsme tam ugrilovali, všechno jsme snědli.
V září nás, ale bohužel opustil náš dlouholetý člen pan Bohuslav Maša, Rybář, který se účastnil každé brigády, každé 
akce i schůze. Byl nepostradatelnou součástí naší skupiny a budeme na něj v dobrém vzpomínat.
Do budoucna máme velké plány, hlavně s Kačákem a doufám, že se nám je podaří zrealizovat. Závěrem bych chtěl 
všem členům místní skupiny poděkovat za celoroční práci ve skupině. Děkuji

předseda- Rumíšek Stanislav

DFS Jasenka a FS Jasani
Dětský soubor Jasenka a s ním již neodmyslitelně spojená skupina tanečníků pod názvem Jasani mají za sebou další rok své 
činnosti. Děti z Jasenky po pauze, která následuje po Vánočním koledování, začaly s nácvikem v průběhu března, kdežto 
Jasni se scházeli dá se říct téměř bez přestávky.
První akcí roku 2019 byly Podjavorinské folklórne slávnosti v obci Lubina na Slovensku 11. 5. 2019, kam jsme se vydali všichni 
společně autobusem. Zatančily jak děti z Jasenky za doprovodu harmonikářky Vierky Ondrůškové, tak Jasani, kterým zahrála 
kapela Sokoly z Popradu. A je potřeba zmínit, že vystoupení proběhlo takřka bez předchozí zkoušky s muzikou. Zahráli nám 
pouze na základě nahrávek vystoupení, které jsme jim předem poslali, ale zvládli to úplně perfektně.
Jasani se 25. 5. 2020 zúčastnili folklorního festivalu v Petrově, který měl název „Senioři jak víno“. I když se převážná většina 
z nás ještě na seniory necítí, vzali jsme to jako výzvu zatancovat si na takovéto akci, navíc za doprovodu naší oblíbené cim-
bálové muziky Falešnica, kterou tentokrát primoval Peťa Moštěk.
A už nastal čas připravovat hody v Blatničce, sobotní program 17. 8. 2020 na tanečním kole byl v režii Jasenky, Jasanů a Obce 
Blatnička.
Na 9. 11. 2019 jsme přijali pozvání ze sousední Blatnice na Předhodové zpívání, kde vystoupily jak děti z Jasenky, tak Jasani, 
tentokrát za doprovodu CM Burčáci. Jsme rádi, že se nám daří udržovat spolupráci s okolními obcemi a navzájem si umíme 
obohatit kulturní akce svými vystoupeními.
Vánoční koledování v Blatničce je již tradiční akci, na kterou se těšíme nejen my pořadatelé a účinkující, ale také diváci, kteří 
zachovávají této příjemné akci přízeň. 11. 12. 2019 se uskutečnilo již po třinácté. Sobotní adventní odpoledne zpříjemnily 
svým vystoupením soubory DFS Vavřínek z Blatnice, ŠDFS Kamejka z Hroznové Lhoty, ŽS Tetky z Uh. Ostrohu, FS Svodnica 
z Blatnice, CM ZUŠ Dolní Němčí a děti z Jasenky. Diváci se opět mohly potěšit nejen krásně nazdobeným sálem KD, připrave-
ným občerstvením ale také malou pozorností, kterou vlastnoručně připravili jako již každoročně rodiče dětí z Jasenky.



Občasník Blatničky 2019

- 19 -www.obecblatnicka.cz

České Vánoce v Badenu

Od 16. listopadu do 5. ledna proběhla v muzeu v Badenu vý-
stava s názvem „České Vánoce“. Výstava se konala ve spolu-
práci s krajským spolkem sokol Baden a CzechIN Český dům 
Zurich za podpory Velvyslanectví České republiky.
Firma Tradice Slovácka prezentovala na výstavě kroje. Byly za-
půjčeny panenky v kroji z Blatničky a kroj Horňácký, Valašský 
a Kopanický.

Přeshraniční spolupráce naší obce
Obec Blatnička měla v minulém roce podány dva projekty 
z Fondu malých projektů, a to s Rakouskem a Slovenskou 
republikou. Tento program se jmenuje Interreg a požádat 
o dotace na aktivity z tohoto přeshraničního programu 
může každá nezisková organizace nebo obec. Proto jsme 
toho v minulých letech využívali, tři roky po sobě požádali, 
a to vždy úspěšně. Náklady na každý projekt však předem 
musí hradit obec ze svého rozpočtu a až po závěrečném 
vyúčtování a zhodnocení jsou peníze zpětně zaslány na 
účet žadatele. Ne vždy se to musí podařit, některé aktivity 
subjektů kontrolní komise zhodnotí jako nesprávné a pe-
níze nejsou uhrazeny. Nám se to však ve všech případech 
zdárně podařilo zúřadovat, obhájit a všechny projekty byly 
hodnoceny jako zdařilé. 



- 20 -

Občasník Blatničky 2019

Akce z partnerského projektu se slovenskou obcí Trstín 
běžely již od června 2018 a poslední z nich byla v loňském 
květnu. Pod názvem “Nezapomeňme, s kým jsme vyrůstali” 
jsme se rok setkávali se zástupci Trstína, navazovala se nová 
přátelství, navštěvovali jsme se na různých akcích obcí na 
obou stranách hranice. Setkávaly se spolky, na akce přichá-
zeli krojovaní, děti, kněží, rodiny, muzikanti, zástupci obou 
obecních úřadů. Cílem bylo oživení tradic, zachování dia-
lektu, aby naše děti nezapomínaly slovenskou řeč, která pro 
mnohé z nás v mládí byla tak přirozená. Akce hrazené z pro-
jektu byly pro širokou veřejnost - Svatojánská noc v Trstíně, 
pouť u sv. Antonína v Blatnici, pouť k “Nanebovzatej Panne 
Marii v Hájičku” u Trstína, důstojná oslava 100 let od vzniku 
společného státu Čechů a Slováků v Blatničce, vánoční zvy-
ky u slovenského souseda, mezinárodní košt kysaného zelí 
v Blatničce, obecní den Blatničky a další aktivity, které zde 

všechny uvádět nebudu. Partnerství s obcí Trstín ukončením projektu nekončí, dále se budeme potkávat na různých 
akcích a přátelství, která se za doby trvání projektu navázala, budou určitě pokračovat. Každý projekt musí totiž mít 5 
let udržitelnost, tedy je dozorujícími regionálními agenturami sledováno, zda je tato podmínka dodržována.  

Projekt s rakouským Falkensteinem probíhal od ledna do září roku 2019. Byl to již několikátý přeshraniční projekt s 
touto naší dlouholetou partnerskou obcí a v letošním roce si připomeneme již 20. výročí našeho společného přátelství. 
“Co utváříme, to předáváme”, tak se jmenoval loňský projekt. Měl za úkol především vyzvednout tradice vesnic, ukázat 
krásnou práci našich předků, ale také krojových dílen naší obce. Naučit správně kroj nosit, pečovat o něj a být na něj 
hrdý. Dále ukázat práci s hlínou naší hrnčířské dílny, využívat volného času dětí a mládeže, aby mladí nezapomínali na 
ruční práce. Akcí během trvání projektu proběhlo opravdu mnoho – kurz praní a žehlení krojových součástí, zážitkové 
dílny od hlíny k hrníčku, setkání přátel lidového oděvu, kurz obsluhy vyšívacích strojů, kurz vázání šátků a zdobení 
krojových součástí. A na závěr tradiční akce ve Falkensteinu “Víno, umění, kultura”, kdy na tuto akci již léta vyjíždíme 
autobusem k rakouským partnerům a předvádíme naše výrobky. Je to vždy také příležitost potkat se s dlouholetým 
partnerem a naplánovat další akce a společné aktivity, které tak přirozeně trvají 20 let. 

Ke konci roku 2019 jsme byli v obci Fakenstein na svěcení vína a na vánočním koncertu dechové hudby z Falkensteinu, 
kde se domlouvala další spolupráce na příští leta.



Občasník Blatničky 2019

- 21 -www.obecblatnicka.cz

Aktualita ze současnosti – Uzavřena Smlouva o partnerství
4. května 2020 byla mezi Tradice Slovácka, o.p.s. a ateliérem Design oděvu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně uzavřena 
Smlouva o partnerství. Rozhovor o spolupráci nám poskytla Kristýna Petříčková, vedoucí ateliéru Design oděvu, která 
se tématem tradice ve své profesní činnosti dlouhodobě zabývá.
Co od této spolupráce očekáváte?
Domnívám se, že toto propojení by mohlo významně podpořit provázanost výzkumného akademického prostředí s 
praxí a být tak přínosem pro obě smluvní strany. Ve spolupráci s Tradice Slovácka, o.p.s. je to taktéž podpora lokální 
výroby. Uvedená společnost se sídlem v Blatničce, se z hlediska textilního odvětví zabývá velmi specifickou činností, 
především zachováním a rozvojem tradičních a řemeslných technik, výrobou tradičního oděvu. Z důvodu těchto spe-
cifik byla oslovena.
Jaké je vaše osobní stanovisko k tématu tradice?
Je to proces, který by se měl podporovat, protože v sobě nese mezigeneračně předávanou zkušenost a tím je „vhod-
ným stavebním kamenem“ pro vývoj. Tradice je živá v případě, je-li předávána, v principu vychází ze znalosti. Je to 
téma, kterému se věnuji nejen při práci se studenty na ateliéru Design oděvu, ale dlouhodobě především také ve své 
profesní činnosti a tvorbě pod značkou YNA. Jsem přesvědčena, že je potřebné přistupovat k tradici zodpovědně
a se smyslem pro detail.
Jedná se o vaši první spolupráci s Tradicí Slovácka, o.p.s.?
Už před lety, konkrétně v roce 2011, jsem byla oslovena paní starostkou Jarmilou Hruškovou, zda bych v obci Blatnička 
realizovala v návaznosti na předmět činnosti Tradice Slovácka, o.p.s. výzkum tradičního oděvu. Uvědomovala jsem si, 
jak je důležité tyto informace zaznamenávat, než se nenávratně tiše vytratí s pamětníky a tak mne tato myšlenka přímo 
nadchla a začala jsem toto téma pro Blatničku zpracovávat. Jednou z metod byl terénní výzkum - rozhovory s pamět-
níky v obci Blatnička i v sousedící Blatnici. Na tuto spolupráci velmi ráda vzpomínám. Byl to dlouhodobější výzkumný 
proces, který byl završen vydáním obsáhlé publikace Tradiční lidový oděv v obci Blatnička a Blatnice pod svatým An-
tonínkem na Uherskoostrožsku, kdy se v roce 2019 za finanční podpory obcí Blatnička a Blatnice realizoval pro zájem 
dotisk. Také v současnosti bych opět ráda podpořila Tradice Slovácka, o.p.s. a tak na základě představení a projednání 
společných vizí a cílů byla nově podepsána Smlouva o partnerství.
Co je konkrétněji předmětem této právě uzavřené smlouvy?
Oblast spolupráce je založena na oboustranném zájmu smluvních stran. Týká se přenosu a zavádění nových poznatků 
do praxe, podpory inovačních příležitostí pro partnera na půdě univerzity, spolupráce při zvyšování uplatnitelnosti 
absolventů a společné činnosti orientované na zkvalitnění vzdělávacího procesu uskutečňovaného univerzitou i vzdě-
lávání pracovníků partnera.
Poslední dotaz směřuje na předsedkyni správní rady společnosti Jarmilu Hruškovou
Jak vidíte nejbližší budoucnost společnosti?
I když hlavní činností společnosti Tradice Slovácka, o.p.s. zůstává i nadále šití krojů různých regionů ČR, v nejbližší době 
se chceme zaměřit na rozšíření výroby plisování látek. Díky podpoře Jihomoravského kraje, který se již v minulých 
letech podílel na části finančních prostředků na zakoupení šicího stroje i plisovacího a pařícího zařízení, můžeme naše 
aktivity dále rozvíjet. 

Děkuji za rozhovor 
Antonín Vrba

Na naší fotografii zleva Jarmila 
Hrušková, předsedkyně správní 
rady společnosti Tradice Slovác-
ka, o.p.s. při setkání s vedoucí 
ateliéru Design oděvu UTB ve 
Zlíně Kristýnou Petříčkovou a ře-
ditelkou společnosti Tradice Slo-
vácka o.p.s. Hanou Hrbáčkovou.



- 22 -

Občasník Blatničky 2019

Naša budoucnost i minulost v roce 2019
Narození:
28. 4. Němečková Viktorie 169
19. 6. Němečková Zuzana 32 – Suchov
28. 6. Bártková Linda 136
24. 7. Korvas Mikuláš 2 – Uh. Hradiště
30. 9. Adina Marková 26

Sňatky:
23. 2. Korvas Mirek – Uh. Hradiště
 Šimčíková Kristýna 2
9. 3. Němeček Rostislav 32
 Čambalová Iveta – Suchov 38
25. 6. Dula Jakub 111
 Okénková Magdaléna 185
8. 6. Soviš Jakub 187
 Šimčíková Veronika – Boršice

Zemřelí:
únor Kubica Antonín 12 – Hodonín
17. 7. Komárek Jan – farář, Praha
29. 8. Maňák Zdeněk 154 – Veselí n. M.
8. 9. Maša Bohuslav 69
13. 11. Šimčík Jaromír 132 – Boršice
1. 12. Radostová Jarmila 20 – Veselí n. M.

Pohledy do minulosti

Do Blatničky se přistěhovali:
27. 11. Chabiča Martin 110, nar. r. 2009
16. 9. Belant Radek 52, nar. r. 1983

Z Blatničky se odstěhovali:
28. 1. Chmelař Vít 50
6. 2. Ševčík Sebastian 166, nar. 2017
6. 2. Kráčalíková Natálie 166
4. 3. Šimčíková Kristýna 2
26. 6. Dula Jakub 111, Olomouc
26. 6. Okénková Magdalena 185, Olomouc
červen Šipoš Vojtěch a Brigita 52

Změny v Blatničce:
4. 7. Maslová Sandra z č. p. 33 na č. p. 163
31. 12. Stodolák Michal z č. p. 98 na č. p. 80
31. 12. Barnetová Dana  z č. p. 98 na č. p. 80
31. 12. Stodolák  Roger z č. p. 98 na č. p. 80
31. 12. Stodoláková Ellen z č. p. 98 na č. p. 80

K 31. 12. 2019 má Blatnička 420 obyvatel

13. 5. 1969 – Itálie – Pisa u šikmé věže

Zájezd družstevníků do LPG Kandeline NDR 12. 5. 1969 – Jugoslávie – Bled – v pozadí Alpy



Občasník Blatničky 2019

- 23 -www.obecblatnicka.cz

Foto 31. 7. 1945. Průvod odvedenců u dřevěného mostu. Zcela vzadu vlevo je velký dům Josefa Poláška 25 z bílých cihel po-
stavený v roce 1928. Před ním jsou domy č.p. 24, 23, 105, 22, a 116. Vpředu je Antonín Minařík 63 (122) a první dům na kterém 
jakoby vlála československá vlajka je dům čp. 116.

Foto rekrutů dne 31.7.1945 na dvoře hostince č.p. 1. Sedící zleva: Minařík František 92 (1919), Šimčík Antonín 42 (1922), Te-
sařík Milan 52 (1923), Havlík Martin 84 (1919), Pančík Vladislav 113 (1920), Maňák Josef 36 (1921), Maša František 9 (1919) 
a Soviš František 53 (1917).
Stojící zleva: Šuránek Vratislav 55 (1919), Minařík František 103 (1921), Tesařík Vladimír 83 (1921), Ustýnek Antonín 14 (1919), 
Ustýnek František 14 (1920), Blatný Antonín 128 (1922), Minařík Antonín 63 (1923), Varmuža Vladimír 74 (1922), Minařík An-
tonín 1 (1921) a Maňák Antonín 114 (1923).  



- 24 -

Občasník Blatničky 2019


